
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 05 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/11/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 265

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12481 del 27/11/2020

OGGETTO: POR CALABRIA FESR-FSE 2014-2020. PIANO DI AZIONE -ASSE 6- TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO AMBIENTALE CULTURALE: AZIONE 6.5.A.1 - SUB 
AZIONE 2 AVVISO PUBBLICO CONSERVARE, RIPRISTINARE E TUTELARE GLI HABITAT E 
LE SPECIE DELLA RETE NATURA 2000 BENEFICIARIO FARE AMBIENTE MOVIMENTO 
ECOLOGISTA EUROPEO CONV. REP. N. 3622/2018 COD.SIURP 218989 - APPROVAZIONE 
VARIANTE DI PROGETTO E RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI
• la  legge  regionale  n.  7  del  13  maggio  1996  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  

struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in 
particolare l’art.  28 che individua compiti  e responsabilità  del  Dirigente con funzioni  di 
Dirigente Generale;

• la  D.G.R.  n.  2661  del  21/6/1999  recante  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni  recate dalla L. R. 7/96 e dal 
D.lgs. 29/93 e successive integrazioni e modificazioni”;

• il  Decreto  n.  354  del  24/6/1999 del  Presidente  della  Regione  recante  “separazione 
dell’attività amministrativa d'indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;

• il Decreto n. 206 del 15/12/2000 del Presidente della Regione recante “DPGR n. 354 del 
24/06/1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione – rettifica”;

• la D.G.R. n. 271 del 28 settembre 2020 concernente: “Struttura organizzativa della Giunta 
regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e 
s.m.i.”   con  la  quale  è  stata  disposta  la  riorganizzazione  dei  seguenti  Dipartimenti: 
“Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo 
economico, attività produttive”, “Istruzione e Cultura” e “Ambiente e Territorio”;

• il  D.P.G.R. n.  118 del 01/10/2020 di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale 
reggente  del  Dipartimento  Tutela  dell’Ambiente  della  Giunta  della  Regione 
Calabria all’Ing. Gianfranco Comito;

• il  regolamento  (UE)  n.  1301/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17 
dicembre 2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;

• il  regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio,  del  17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul 
Fondo  Sociale  Europeo,  sul  Fondo  di  Coesione,  sul  Fondo  Europeo  Agricolo  per  lo 
Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca;

• il regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante 
un  codice  europeo  di  condotta  sul  partenariato  nell’ambito  dei  fondi  strutturali  e 
d'investimento europei;

• la decisione n. C(2015)7227 del 20 ottobre 2015 con la quale la Commissione Europea 
ha  approvato  il  Programma  Operativo  Regionale  Calabria  FESR  FSE  2014-2020, 
finanziato dai fondi strutturali  europei (FESR e FSE) e dalle risorse nazionali (statali e 
regionali);

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 501 del 01 dicembre 2015 con cui si è preso 
atto  della  suddetta  Decisione  comunitaria  n.  C(2015)7227  di  approvazione  del 
Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 e si è provveduto all’istituzione il Comitato 
di Sorveglianza;

• la  deliberazione Giunta regionale n.  73 del  2 marzo 2016 di  approvazione del  Piano 
Finanziario del Programma Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020;

• il DDG n. 14163/2019 avente ad oggetto “Deliberazioni di Giunta Regionale 512/2019 e 
513/2019. Conferimento Incarico di Dirigenza del Settore Parchi ed Aree Naturali Protette 
del Dipartimento Ambiente e Territorio al Dott. Giovanni Aramini.”

• il  DDG  n.  6328/2020  avente  ad  oggetto  "Conferimento  Incarichi  di  Posizione 
Organizzativa  n.  58  Linea  6.1.3,  n.  60  Linea  6.6.1,  n.  61  Linea  6.5.A.1  e  n.  70 
Responsabile Unità di Controllo del Por Calabria Fesr/Fse 2014-2020” con il quale è stato 
conferito  alla  dott.ssa  Vittoria  Aiello  l’incarico  di  responsabile  di  Azione  65A1 –  POR 
Calabria FESR – FSE 2014/2020;

• la DGR n. 576 del 28/12/2016 con la quale è stato approvato il Piano di Azione – Asse 6 – 
Tutela e valorizzazione del Patrimonio Ambientale Culturale,  a valere sulle risorse del 
POR Calabria FESR - FSE 2014-2020;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il DDS n. 10087 del 18/09/2018 avente ad oggetto "POR Calabria FESR-FSE 2014-2020. 
Piano  di  Azione  6-  Azione  6.5.A1  -sub-azione  2,  Avviso  Pubblico  "Conservare, 
Ripristinare  e  Tutelare  gli  Habitat  e  le  specie  della  Rete  Natura  2000"Approvazione 
Graduatoria  Definitiva.  Accertamenti,  Impegni  e  Impegni  da  Prenotazione”  tra  i  cui 
beneficiari rientra l’Associazione Fare Ambiente Movimento Ecologistico Europeo;

• la DGR n. 194 del 20/07/2020;

CONSIDERATO che:
• l’Associazione  Fare  Ambiente  Movimento  Ecologistico  Europeo ha  sottoscritto  la 

convenzione rep. n. 3622/2018 dell’importo di euro 50.743,00;
• con DDS n. 10341/2019 alla suddetta Associazione è stato erogato l’anticipo pari ad € 

20.297,20
• con  DDS  n.  9044/2020  è  stata  disposta  la  proroga  della  suddetta  convenzione  al 

30/06/2021;
• l’Associazione  Fare  Ambiente  Movimento  Ecologistico  Europeo ha  inoltrato  con  pec, 

acquisite agli atti d’ufficio, prot. n. 322646 del 15/10/2020 e successiva integrazione del 
23/10/2020  prot.  n.  343748  e  prot.  n.  384867  del  24/11/2020 la  relazione  tecnica 
illustrativa relativa alla variante di progetto, con la quale si stabilisce, a seguito di una 
analisi effettuata nel sito interessato dall’intervento il Lago dell’Angitola, che l’intervento di 
rimozione di tutti i rifiuti abbandonati sulle sponde del Lago venga effettuata entro i 5 metri 
dal perimetro e nelle micro discariche poste all’ingresso dell’Oasi;

• contestualmente  nella  pec  prot.  n.  343748/2020  sopra  indicata  viene  proposto  nuovo 
quadro economico di seguito riportato:

• Spese tecniche e generali € 4.603,00
• Servizi di terzi  ( - corso di formazione specialistico teorico e pratico € 9.040,00; - ricerca 

rifiuti sponde del lago €  3.500,00; - Trasporto e smaltimento rifiuti € 16.100,00; - Esperti 
qualificati in determinazione sistematica specie protette € 5.200,00; - Direzione e coord. 
Tecnico dei lavori di recupero e smaltimento rifiuti € 3.800,00-  Azioni di disseminazione di 
risultato del progetto € 8.500,00) .

 
PRESO ATTO della necessità di approvare, in considerazione delle opportune motivazioni addotte sia la 
variante  di  progetto  e  sia  la  variazione  del  quadro  economico  della  suddetta  convenzione  rep.  n. 
3622/2018 per come sopra esposto.

DATO ATTO che il presente provvedimento trova copertura finanziaria con i seguenti impegni di spesa 
n.  5469/2020 ( ex 5866/2019) n. 5470/2020 (ex 5867/2019) 2918/2020 (ex 682/2019) e n. 2921/2020 
(ex 688/2019)

VISTI
• la D.G.R.  n.  59 del  29/04/2020  – Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020– 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, 
decreto legislativo 23/06/2011, n. 118);

• la D.G.R. n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2020 – 2022 (artt. 39, c. 10, decreto legislativo 23/06/2011, n. 118);

• la Legge Regionale 30 aprile 2020 n. 2 “Legge di Stabilità regionale 2020”;
• la Legge Regionale 30 aprile 2020 n. 3 avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2020/2022”;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

• di approvare la variante di progetto alla conv. Rep. n. 3622/2018, con la quale si stabilisce 
che l’intervento di rimozione di tutti i rifiuti abbandonati sulle sponde del Lago venga effettuata 
entro i 5 metri dal perimetro e nelle micro discariche poste all’ingresso dell’Oasi;

• di approvare la rimodulazione del quadro economico della suddetta convenzione come di 
seguito riportato:

• Spese tecniche e generali € 4.603,00
• Servizi di terzi  ( - corso di formazione specialistico teorico e pratico € 9.040,00; - ricerca rifiuti 

sponde del lago €  3.500,00; - Trasporto e smaltimento rifiuti € 16.100,00; - Esperti qualificati 
in determinazione sistematica specie protette €  5.200,00; - Direzione e coord. Tecnico dei 
lavori di recupero e smaltimento rifiuti  € 3.800,00-  Azioni di disseminazione di risultato del 
progetto € 8.500,00) .

• di precisare che restano validi  e confermati  tutte le altre obbligazioni/condizioni contenute 
nella suddetta convenzione;

• di  notificare  il  presente  atto  all’  Associazione  Fare  Ambiente  Movimento  Ecologistico 
Europeo;

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AIELLO VITTORIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


